

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 (Trình kỳ họp thứ sáu HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021- 2026)

Để phục vụ kỳ họp thứ sáu HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND huyện Mỹ Lộc báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 với những nội dung sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. Tình hình về mâu thuẫn khiếu tố liên quan đến ANCT

Tình hình mâu thuẫn khiếu tố trong nội bộ nhân dân vẫn tiềm ẩn tại các xã Mỹ Hưng, Mỹ Thành, Mỹ Thuận, Mỹ Thắng về công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, chế độ chính sách.

2. Hoạt động của các tôn giáo

(1) Ngày 12/01/2022 tại nhà thờ giáo họ Quảng Sán, Mỹ Hà, Mỹ Lộc diễn ra buổi lễ khánh thành ngôi nhà mục vụ giáo họ. Thời gian lễ từ 9h đến 11h15' cùng ngày, tham dự lễ có 12 linh mục và khoảng 100 giáo dân. Linh mục Nguyễn Văn Hy, quản hạt Nam Định chủ trì buổi lễ. Nội dung thuần túy tôn giáo, tình hình ANTT và phòng chống dịch được đảm bảo.

(2) Tình hình liên quan đến gia đình ông Trần Văn Toan, ở thôn Nguyễn Huệ, xã Mỹ Tiến, nhà ở giống công trình tôn giáo. Qua công tác nắm tình hình, công trình xây dựng nhà ở của ông Trần Văn Toan chủ yếu là phục vụ cho việc sinh hoạt tôn giáo của các thành viên trong gia đình. Dự kiến khoảng 9h30 đến 10h00, ngày 17/7/2022, Tổng Giám mục Vũ Văn Thiên - Tổng giám phận Hà Nội sẽ về làm lễ tại nhà của gia đình của ông Trần Văn Toan, có các linh mục trong và ngoài giáo hạt về dự lễ. Sau khi tổ chức xong lễ, tổng giám mục Vũ Văn Thiên, cùng gia đình các linh mục sẽ về giáo xứ Bảo Long để ăn cơm trưa, sau đó sẽ di chuyển đi địa phương khác.

Huyện ủy, UBND huyện, ban chỉ đạo công tác tôn giáo huyện chỉ đạo, các ban ngành đoàn thể có liên quan, UBND xã Mỹ Tiến, tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, hướng dẫn gia đình ông Trần Văn Toan cam kết chỉ khánh thành nhà ở, không được tổ chức các nghi lễ tôn giáo, đồng thời làm việc với linh mục Giáo xứ Bảo Long để tham mưu cho Tổng Giám mục Vũ Văn Thiên, Tổng Giám mục Giáo phận Hà Nội không về làm lễ tại nhà ông Trần Văn Toan và chuyển sang về thăm và làm lễ tại Giáo họ Ngọc Xá, thôn Kim, xã Mỹ Thắng, Mỹ Lộc. Kết quả, đã tác động Tổng Giám mục Vũ Văn Thiên đồng ý về

thăm và làm lễ tại giáo họ Ngọc Xá ngày 17/7/2022. Buổi lễ diễn ra thuận tụy tôn giáo, ANTT được đảm bảo.

(3) Ngày 8/8/2022, linh mục Nguyễn Văn Diện, chính xứ Bảo Long, xã Mỹ Hà kiêm nhiệm “giáo xứ mới” Như Thức, xã Mỹ Thắng đã gửi đơn đề nghị về việc “mở rộng khuôn viên Nhà thờ Như Thức trồng cây xanh và làm đường kiệu” tới UBND xã Mỹ Thắng, UBND huyện Mỹ Lộc, UBND tỉnh Nam Định và các ban ngành có liên quan, nội dung:

+ Trình bày việc giáo họ Như Thức được Tổng giáo phận Hà Nội nâng lên hàng giáo xứ ngày 18/11/2021 nên đề nghị xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của cộng đồng giáo dân.

+ Đề nghị chính quyền các cấp, ban ngành liên quan quan tâm phê duyệt cấp cho “giáo xứ” Như Thức phần đất công do UBND xã Mỹ Thắng quản lý, tại khu vực phía đông, liền kề với đất nhà thờ (diện tích khoảng 3000m²), mục đích làm khuôn viên và làm đường kiệu của nhà thờ (trước đây, ngày 23/9/2021, Ban mục vụ giáo họ Như Thức cũng đã có đơn đề nghị gửi UBND xã Mỹ Thắng với nội dung trên).

UBND huyện chỉ đạo lực lượng Công an huyện phối hợp các ban ngành có liên quan, UBND xã Mỹ Thắng tăng cường công tác QLNN về đất đai, không để xảy ra sai phạm liên quan đất đai tại “giáo xứ” Như Thức. UBND tỉnh đã có công văn giao UBND huyện Mỹ Lộc giải quyết theo quy định và trả lời Giáo xứ Như Thức. UBND huyện Mỹ Lộc đã giao Phòng Nội vụ phối hợp phối hợp các phòng có liên quan tham mưu giải quyết. Chỉ đạo Công an huyện tiếp tục nắm tình hình, kịp thời phát hiện, tham mưu cho cấp có thẩm quyền, không để xảy ra việc Giáo xứ Như Thức sử dụng phần đất trên khi chưa đủ các thủ tục theo quy định pháp luật.

(4) Ngày 07 - 08/9/2022 Viện nghiên cứu và bảo tồn văn hóa dân gian Việt Nam tổ chức chương trình giao lưu văn hóa châu văn thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ của người Việt tại Đền Bảo Lộc, xã Mỹ Phúc. Nội dung chương trình được thực hiện theo nội dung đăng ký thuận tụy tín ngưỡng tình hình ANTT đảm bảo chưa phát hiện vụ việc gì.

(5) Sáng ngày 20/9/2022, tại Hội trường A0 UBND-HĐND huyện Mỹ Lộc, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện Mỹ Lộc, Ban đoàn kết Công giáo huyện Mỹ Lộc đã long trọng tổ chức Đại hội Đại biểu người Công giáo lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022-2027. Đại hội đã bầu ra Ban đoàn kết Công giáo huyện Mỹ Lộc nhiệm kỳ 2022-2027 gồm 11 thành viên, trong đó: 01 trưởng ban là ông Lê Văn Đạm – giáo dân giáo họ An Cỏ; 02 phó ban là ông Nguyễn Văn Giang – giáo dân giáo họ Bảo Long và ông Vũ Hồng Thắng – Chủ tịch UBMTTQ xã Mỹ Thuận; 08 ủy viên. Đại hội đã diễn ra thành công tốt đẹp, tình hình ANTT cơ bản đảm bảo, chưa phát hiện vấn đề gì.

(6) Ngày 29/10/2022, giáo họ Vạn Khoảnh, xã Mỹ Phúc, huyện Mỹ Lộc (thuộc giáo họ Tường Loan) tổ chức Lễ tạ ơn khánh thành và làm phép nhà thờ. Thời gian làm lễ từ 9h50 đến 11h10 cùng ngày. Chủ trì và giảng lễ: Tổng giám

mục Vũ Văn Thiên – Tổng giáo phận Hà Nội, cùng tham dự lễ có 25 linh mục, 01 phó tế và khoảng 400 giáo dân. Nội dung diễn ra thuận tụy, tình hình an ninh trật tự đảm bảo.

3. Hoạt động của người nước ngoài: Hiện có 41 người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn huyện; trong đó 1 quốc tịch Nhật Bản, 2 quốc tịch Hàn Quốc, 37 quốc tịch Trung Quốc, 1 quốc tịch Anh; các trường hợp trên đều đã được đăng ký tạm trú theo quy định, chưa phát hiện trường hợp nào có biểu hiện vi phạm.

4. Về phạm pháp hình sự: Trong năm trên địa bàn xảy ra 22 vụ trong đó trộm cắp tài sản 8 vụ=9 đối tượng; chống người thi hành công vụ: 1 vụ=1 đối tượng, đánh bạc: 5 vụ=18 đối tượng, xâm phạm chỗ ở: 1 vụ=4 đối tượng, cố ý gây thương tích: 5 vụ=5 đối tượng, hủy hoại tài sản: 1 vụ=1 đối tượng, dâm ô với người dưới 16 tuổi 1 vụ=1 đối tượng.

5. Về tai nạn giao thông: Trong năm 2022 trên địa bàn xảy ra 8 vụ TNGT (đường sắt: 1 vụ, đường bộ: 7 vụ), làm 5 người chết, 4 người bị thương.

6. Về tình hình cháy nổ: Trong năm 2022, trên địa bàn xảy ra 5 vụ cháy (trong đó 3 vụ thuộc thẩm quyền của Phòng PC07 giải quyết, 1 vụ thuộc thẩm quyền của UBND xã quản lý), thiệt hại khoảng 10,6 tỷ đồng. Nguyên nhân ban đầu được xác định do bất cẩn trong sinh hoạt, lao động dẫn đến cháy.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ

1. Công tác chỉ đạo triển khai nhiệm vụ bảo đảm ANTT

- Ban hành văn bản chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành của huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT đợt tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Chỉ đạo Công an huyện Mỹ Lộc xây dựng và triển khai Kế hoạch số 923/KH-CAH-TH ngày 14/12/2021 về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần, quán triệt tới toàn thể CBCS và tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện Mỹ Lộc, tổ chức diễu hành tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT. Đồng thời chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao và Văn phòng UBND huyện tuyên truyền thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần trên địa bàn huyện Mỹ Lộc.

- Ban hành Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 5/01/2022 về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022 trên địa bàn huyện, Kế hoạch đẩy mạnh Chương trình phối hợp giữa Hội cựu chiến binh và Công an huyện trong đảm bảo ANTT tiến tới sơ kết 5 năm mô hình “Tổ cựu chiến binh vì dân” giai đoạn 2017 – 2022; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 14/4/2022 về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022”; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 13/4/2022 về phát động toàn dân hưởng ứng, chấp hành pháp luật, kỷ cương trong giải

phóng mặt bằng, các dự án trọng điểm về kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh.

- Ngày 20/5/2022, ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND về phê duyệt Kế hoạch phối hợp giữa Công an - Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, TTATXH, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2022.

- Chỉ đạo Công an huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình công tác và phát động phong trào thi đua “Vì An ninh Tổ quốc” năm 2022 và xây dựng, triển khai Kế hoạch số 44/KH-CAH ngày 12/01/2022 về thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022.

- Để đảm bảo ANTT trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, UBND huyện đã chỉ đạo lực lượng Công an huyện thành lập các tổ tuần tra, phối hợp Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần tra khép kín địa bàn, thời gian tuần tra từ 21h đêm đến 5h sáng ngày hôm sau.

- Chỉ đạo Công an huyện xây dựng Phương án số 126/KH-CAH ngày 30/1/2022 triển khai Phương án đảm bảo ANTT đêm giao thừa và các ngày tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; đảm bảo TTATGT khu vực trạm thu phí BOT Mỹ Lộc trên tuyến Quốc lộ 21B đi qua địa bàn huyện Mỹ Lộc, tăng cường 22 CBCS cho 11 Công an xã, thị trấn. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn xây dựng phương án đảm bảo ANTT đêm giao thừa. Trong đêm giao thừa không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trái phép.

- Đã chỉ đạo Công an huyện đã phân công lực lượng trực chốt tại đền Bảo Lộc và đền Lựu Phó (xã Mỹ Phúc) để đảm bảo ANTT, không để người dân và khách thập phương vào làm lễ tại khu vực đền theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh trong 2 ngày 14 và 15/02/2022. Chỉ đạo Công an huyện Mỹ Lộc xây dựng phương án đảm bảo ANTT tại đền Bảo Lộc, xã Mỹ Phúc trong ngày 24/02/2022.

- Chỉ đạo lực lượng Công an – Quân sự huyện đảm bảo ANTT Lễ giao nhận quân trên địa bàn huyện Mỹ Lộc diễn ra ngày 16/02/2022.

- Ban hành văn bản chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành của huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31. Chỉ đạo Công an huyện Mỹ Lộc xây dựng và triển khai Kế hoạch số 452/KH-CAH-TH ngày 10/04/2022 về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 và Phương án số 108/PA-CAH ngày 27/4/2022 về việc đảm bảo ANTT địa bàn huyện trong thời gian diễn ra SEA Games 31, Phương án đảm bảo ANTT, TTATGT trận chung kết môn bóng đá nam SEA Games 31 giữa đội tuyển U23 Việt nam và đội tuyển U23 Thái Lan trên địa bàn huyện; Công an huyện đã thành lập 3 tổ tuần tra, kiểm soát tiến hành tuần tra công khai trước, trong và sau thời gian diễn ra trận chung kết.

- Chỉ đạo Công an huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch số 465/KH-CAH ngày 15/4/2022 về công tác Công an thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022.

2. Kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm và xử lý vi phạm pháp luật

a. Về đấu tranh chống tội phạm hình sự

- Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/ĐUCA ngày 28/7/2014 về công tác đấu tranh giải quyết các ổ nhóm côn đồ, sử dụng vũ khí gây án, trộm cắp tài sản. Lập danh sách các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, đối tượng côn đồ hung hãn, đâm thuê chém mướn, tội phạm xâm phạm sở hữu, như: cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản...

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện tập trung thực hiện các chỉ tiêu trong các kế hoạch tấn công tội phạm; ra 20 thông báo về thủ đoạn của tội phạm trộm cắp tài sản, trộm cắp xe máy, cố ý gây thương tích, hoạt động trộm cắp, lừa đảo, trộm cabin ô tô, tội phạm mùa hè phát trên đài phát thanh huyện, xã. Xác lập và triệt phá 01 ổ nhóm hình sự (*bằng cùng kỳ năm 2021*); xác lập và triệt phá thành công 02 chuyên án (*tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021*); khởi tố 05 vụ = 18 đối tượng về hành vi đánh bạc theo Khoản I (*bằng cùng kỳ năm 2021*). Lập 10 hồ sơ GD tại XPTT (*tăng 2 so với cùng kỳ năm 2021*), lập 1 hồ sơ đưa đối tượng đi CSGD, 1 hồ sơ đưa đối tượng đi TGD (*giảm 1 so với cùng kỳ năm 2021*). Đã XLHC hình sự 69 vụ = 82 đối tượng (*giảm 2 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), phạt 86,8 triệu đồng; XLHC cờ bạc 35 vụ = 66 đối tượng (*giảm 2 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), phạt 97,1 triệu đồng.

b. Về đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy

Chỉ đạo lực lượng Công an huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh, giải quyết các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy liên huyện, liên tỉnh; các điểm chứa chấp, tổ chức, sử dụng ma túy tổng hợp.

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh karaoke, nhà nghỉ, chứa chấp, tổ chức sử dụng ma túy tổng hợp trên địa bàn huyện và khu vực giáp ranh, quản lý chặt chẽ số người lao động tự do ở các huyện giáp ranh có dấu hiệu nghiện ma túy hoặc nghi vấn liên quan đến tội phạm ma túy về địa phương. Đã xác lập và triệt phá thành công 2 chuyên án (*tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021*). Khởi tố 1 vụ = 1 đối tượng về hành vi chứa chấp sử dụng TPCMT (*bằng cùng kỳ năm 2021*), khởi tố 19 vụ = 20 đối tượng về hành vi tàng trữ TPCMT (*bằng cùng kỳ năm 2021*). Đã lập 9 hồ sơ GD tại XPTT (*giảm 9 so với cùng kỳ năm 2021*). Đã XLHC 56 vụ = 56 đối tượng về hành vi sử dụng TPCMT (*tăng 6 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), phạt 16,75 triệu đồng.

c. Về đấu tranh phòng chống tội phạm kinh tế, môi trường

Chỉ đạo các lực lượng chức năng sử dụng các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình buôn bán, vận chuyển hàng hóa trốn lậu thuế, hàng cấm và tổ chức trinh sát phục kích hàng chực buổi trên các tuyến giao thông, qua đó đã khởi tố 1 vụ=1 đối tượng về hành vi vận chuyển hàng cấm (pháo) (bằng cùng kỳ năm 2021), khởi tố 1 vụ=1 đối tượng về hành vi lạm quyền trong khi thi hành công vụ (tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021), khởi tố về tham nhũng 1 vụ=1 đối tượng (tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021). Đã XLHC về kinh tế 14 trường hợp (tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2021), phạt 17,75 triệu đồng; XLHC môi trường 22 trường hợp (tăng 7 vụ so với cùng kỳ năm 2021) phạt 20,775 triệu đồng.

d. Về công tác Điều tra giải quyết án và hỗ trợ tư pháp, Thi hành án hình sự

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra 22 vụ trong đó trộm cắp tài sản 8 vụ=9 đối tượng; chống người thi hành công vụ: 1 vụ=1 đối tượng, đánh bạc: 5 vụ=18 đối tượng, xâm phạm chỗ ở: 1 vụ=4 đối tượng, cố ý gây thương tích: 5 vụ=5 đối tượng, hủy hoại tài sản: 1 vụ=1 đối tượng, dâm ô với người dưới 16 tuổi 1 vụ=1 đối tượng. Đã làm rõ 20/22=91% số vụ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện bảo vệ thành công 20 phiên tòa, 22 đối tượng.

4. Công tác quản lý hành chính về TTXH và công tác đảm bảo TTATGT

- Việc triển khai Đề án 06:

+ Ngày 7/4/2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1146/UBND về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) và Quy chế hoạt động của Tổ công tác. Chỉ đạo Công an huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú và cấp CCCD, Kế hoạch thực hiện Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an 2022. Chỉ đạo Công an huyện có công văn về việc cấp thẻ CCCD có gắn chip điện tử, định danh điện tử cho học sinh sinh năm 2004 – 2007 phục vụ đăng ký tuyển sinh trực tuyến và tập hợp báo cáo tình hình triển khai dịch vụ công và rà soát nguồn nhân lực phục vụ Đề án 06.

+ Ngày 9/5/2022, UBND huyện ban hành Quyết định số 2033/QĐ-UBND về việc kiện toàn Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030, Quyết định số 2034/QĐ-UBND về việc sử đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 531/KH-TCTTKĐA về hoạt động của Tổ công tác triển khai thực hiện

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

+ Cử cán bộ thuộc Tổ công tác thực hiện Đề án 06 của UBND huyện tham gia Hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện Đề án 06 cho thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc, cán bộ công chức các sở, ngành, địa phương do UBND tỉnh tổ chức ngày 07/07/2022; dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 6 tháng triển khai Đề án ứng dụng CSDLQG về dân cư, định danh và xác thực điện tử ngày 09/08/2022.

Trong năm 2022, có 1090 trường hợp đăng ký thường trú, 101 trường hợp đăng ký tạm trú, 776 trường hợp đăng ký lưu trú và cấp thẻ CCCD qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

Việc triển khai thực hiện Đề án 06 đã giúp người dân tiết kiệm thời gian đi lại, công sức, tiền bạc...khi thực hiện các thủ tục hành chính thiết yếu, liên quan “sát sườn” đến quyền lợi của người dân như: đăng ký xe gắn máy tại công an cấp xã, đăng ký xe ô tô ở cấp huyện; đăng ký thường trú, tạm trú...

- **Công tác quản lý cư trú:** Công tác đăng ký thường trú: giải quyết ĐKTT: 1343 hồ sơ, điều chỉnh 12883 hồ sơ, tách hộ 132 hộ=359 nhân khẩu, xác nhận thông tin cư trú 742 trường hợp, xóa đăng ký thường trú 331 trường hợp. Công tác đăng ký tạm trú: 229 trường hợp.

- **Công tác cấp, quản lý CCCD:** Chỉ đạo Công an huyện xây dựng Kế hoạch số 1036/KH-CAH ngày 12/8/2022 về phát động đợt thi đua đặc biệt “50 ngày đêm CBCS lực lượng Cảnh sát QLHC Công an huyện Mỹ Lộc quyết liệt, thần tốc hoàn thành chỉ tiêu cấp 6562 CCCD gắn chip điện tử trước ngày 25/9/2022” và xây dựng Kế hoạch số 1308/KH-CAH ngày 12/10/2022 mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và đẩy nhanh triển khai thực hiện Đề án 06/CP. Trong năm 2022 lực lượng Công an huyện đã cấp 9021 trường hợp, phối hợp bưu điện trả 8670 trường hợp; cấp tài khoản định danh điện tử cho 3327 trường hợp.

- **Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo:**

+ Đã chỉ đạo Công an huyện Mỹ Lộc kiểm tra 103 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và ký cam kết về đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. XLHC về đặc doanh 16 vụ, phạt 21,75 triệu đồng. Công an huyện đã XLHC 11 trường hợp vi phạm quy định về PCCC (tăng 7 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021), phạt 4 triệu đồng.

+ Chỉ đạo Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị định 137/2020/CP-NĐ về quản lý, sử dụng pháo trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đã XLHC 13 vụ=13 đối tượng về hành vi đốt pháo, phạt 31 triệu đồng..

- Công tác triển khai phương án, kế hoạch, giải pháp công tác PCCC&CNCH:

+ Ban hành Kế hoạch 216/KH-UBND về triển khai thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH năm 2022; Công văn số 1055/UBND-CA về việc tổ chức, hoạt động lực lượng dân phòng; cài đặt, sử dụng App “báo cháy 114”; Ban chỉ đạo PCCC huyện ban hành Công văn số 999/BCĐ về việc tuyên truyền PCCC trong điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài; mở lối thoát nạn thứ 2 đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp SXKD có thiết kế chuồng cọp chưa đảm bảo lối thoát nạn thứ 2; Công văn 1000/BCĐ về tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp SXKD; Công văn số 1161/BCĐ về đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn PCCC, hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC – 4/10/2022”.

+ Chỉ đạo Công an huyện xây dựng Kế hoạch số 148/KH-CAH-QLHC về điều tra, rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn huyện Mỹ Lộc; Kế hoạch số 149/KH-CAH-QLHC về thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra PCCC&CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại; Kế hoạch số 150/KH-CAH-QLHC về kiểm tra chuyên đề công tác PCCC&CNCH đối với cơ sở trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp; Kế hoạch 421/KH-CAH-QLHC về thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH năm 2022; Công văn số 428/CAH-QLHC ngày 30/3/2022 về việc thực hiện một số nội dung công tác QLNN về PCCC; Công văn số 570/CAH-QLHC về việc thực hiện một số nội dung công tác QLNN về PCCC; Công văn số 690/CAH-QLHC về việc tuyên truyền, kiểm tra PCCC đối với loại hình cơ sở kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người; xây dựng Kế hoạch 739/CAH-QLHC kiểm tra an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn huyện Mỹ Lộc; Kế hoạch 1135/KH-QLHC về kiểm tra an toàn PCCC&CNCH các cơ sở kinh doanh Karaoke; Kế hoạch 1136/KH-QLHC về kiểm tra an toàn PCCC&CNCH các cơ sở chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm cao su; Xây dựng Kế hoạch số 1333/KH-CAH về tổng kiểm tra, rà soát an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện, đến nay Công an huyện đã kiểm tra 30/99 cơ sở thuộc diện quản lý và UBND xã, thị trấn đã kiểm tra 236/787 cơ sở thuộc diện quản lý.

Trong năm 2022, trên địa bàn xảy ra 5 vụ cháy (trong đó 3 vụ thuộc thẩm quyền của Phòng PC07 giải quyết, 1 vụ thuộc thẩm quyền của UBND xã quản lý), thiệt hại khoảng 10,6 tỷ đồng. Nguyên nhân ban đầu được xác định do bất cẩn trong sinh hoạt, lao động dẫn đến cháy. Công an huyện đã XLHC 11 trường hợp (tăng 7 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021), phạt 4 triệu đồng.

c. Về đảm bảo TTATGT

- Chỉ đạo Ban ATGT huyện, Công an huyện tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung công tác đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng.

- Chỉ đạo Công an huyện xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện 6 kế hoạch TTKS giao thông thường xuyên và 03 kế hoạch TTKS xử lý vi phạm theo chuyên đề; xây dựng kế hoạch huy động lực lượng Cảnh sát khác và Công an xã

tham gia đảm bảo TTATGT, đấu tranh trấn áp tội phạm trên các tuyến giao thông. Tổ chức triển khai hoạt động của tổ công tác đặc biệt, thường xuyên tiến hành tuần tra quây rập, kiểm tra, xử lý các đối tượng vi phạm Luật giao thông, phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm nhất là vào ban đêm.

- Chỉ đạo Công an huyện Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao huyện xây dựng 15 tin, bài tuyên truyền về tình hình TTATGT nhất là Luật Phòng chống tác hại rượu bia, các vụ tai nạn giao thông, về tác hại của việc sử dụng rượu bia đến sức khỏe con người để nâng cao ý thức tự giác chấp hành luật giao thông, gắn với tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm tại chỗ đối với số đối tượng lạng lách, đánh võng, thanh thiếu niên, học sinh và người hành nghề lái xe vi phạm đảm bảo cho người, phương tiện đi lại thuận tiện.

- Trong năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra 8 vụ TNGT, chết 5 người, bị thương 4 người.

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện. Trong năm 2022, lực lượng CSGT Công an huyện Mỹ Lộc đã xử lý 800 trường hợp phạt 1,036 tỷ đồng. Thực hiện Thông tư 15/2022 của BCA quy định công tác đăng ký phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, trong năm 2022, Công an huyện đã đăng ký 156 xe ô tô, 633 xe mô tô, Công an xã đăng ký 395 xe mô tô, 264 xe máy điện. Đăng ký phương tiện xe ô tô, xe mô tô, xe máy qua Cổng dịch vụ công 246 trường hợp.

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp Phòng PC08 – Công an tỉnh Nam Định, Công an TP. Nam Định tham gia đảm bảo ANTT cho các đoàn thể thao các nước về Nam Định thi đấu bóng đá nam Sea Games 31, đảm bảo ANTT trước, trong và sau khi diễn ra các trận đấu.

3. Phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch và triển khai mô hình “Trường học văn minh; học sinh thân thiện; không ma túy và bạo lực học đường”

- Làm tốt công tác tuyên truyền, dân vận trong thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; phát động đợt cao điểm vận động toàn dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; về quản lý giáo dục đối tượng tại cộng đồng dân cư, tổ chức hòa giải mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân không để phát sinh phức tạp.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với các ban ngành và các xã, thị trấn tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, vận động người phạm tội ra đầu thú; đẩy mạnh thực hiện mô hình “Ba an toàn” về ANTT theo hướng “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”.

- Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã chính quy và các lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ, đảm bảo lực lượng hoạt động có hiệu quả trong công tác tuần tra, đảm bảo ANTT, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm tại địa bàn thôn, xóm, tổ dân phố.

- Chỉ đạo thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về mối quan hệ phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Duy trì đều đặn chế độ giao ban trao đổi tình hình giữa 2 lực lượng hàng tháng và phối hợp thực hiện phương án diễn tập phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

- Đã tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” tại UBND thị trấn Mỹ Lộc.

- Chỉ đạo UBND xã Mỹ Hưng ra mắt tổ liên gia PCCC tại xã Mỹ Hưng; chỉ đạo UBND xã Mỹ Thắng tổ chức Hội nghị sơ kết 1 năm triển khai mô hình “Khu dân cư an toàn về PCCC” và triển khai mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại xã Mỹ Thắng.

4. Công tác phòng chống dịch Covid-19

Sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần, dịch bệnh Covid-19 diễn biến vô cùng phức tạp. Trên địa bàn huyện đã có 12273 trường hợp F0. Để đảm bảo công tác phòng chống dịch, UBND huyện đã chỉ đạo các lực lượng có liên quan khẩn trương thực hiện công tác truy vết, đảm bảo ANTT tại các khu vực cách ly, phong tỏa. Đến nay, dịch bệnh trên địa bàn đã được khống chế, các hoạt động đã trở lại bình thường.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

Trong năm 2022, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện luôn tiềm ẩn nhiều nguy cơ diễn biến phức tạp đòi hỏi các cơ quan chức năng làm tốt công tác nắm tình hình trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Thường xuyên nghiên cứu, nắm chắc quy luật hoạt động của các loại tội phạm, đặc biệt là các loại tội phạm như cờ bạc, cố ý gây thương tích, trộm cắp các loại, tội phạm ma túy..., từ đó đề ra những giải pháp để kiềm chế các loại tội phạm trên địa bàn huyện.

Nhận thức rõ được tầm quan trọng đó, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an huyện phối hợp với các ngành chức năng tham mưu cho cấp uỷ chính quyền tuyên truyền, triển khai sâu rộng các nội dung nhiệm vụ công tác ANTT tới cán bộ và nhân dân ở cơ sở. Đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ đề tập trung thực hiện các chỉ tiêu công tác, qua đó nhiều chỉ tiêu công tác năm đến nay đã được thực hiện tốt. Trên toàn địa bàn, an ninh chính trị được giữ vững, TTATXH đã có nhiều chuyển biến tích cực, không để xảy ra các vụ trọng án, vụ việc đối tượng sử dụng vũ khí “nóng” gây án và không để xảy ra các vụ việc phức tạp đột xuất bất ngờ, không xảy ra cháy nổ, khiếu kiện phức tạp, đông người, vượt cấp.

Để có được những kết quả trên, ngoài sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thường trực Huyện ủy, bên cạnh đó với tinh thần trách nhiệm của các lực lượng chức năng trong quá trình thực thi công vụ đã làm tốt công tác tuyên truyền về đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm tác động mạnh mẽ vào ý thức của quần chúng nhân trong công tác phòng ngừa tội phạm được nâng lên một cách rõ rệt, tích cực tham gia các hoạt động, các phong trào liên quan đến công tác phòng chống tội phạm do Huyện, xã phát động.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại:

- Mặc dù đã tập trung chỉ đạo nhưng tình hình tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện vẫn còn tiềm ẩn những vấn đề phức tạp gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

- Hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội chưa cao, công tác tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở một số cơ quan, đơn vị còn sơ hở, thiếu sót, để tội phạm lợi dụng hoạt động, đặc biệt liên quan đến tội phạm trộm cắp tài sản.

Nguyên nhân:

- Công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, phòng ngừa tội phạm còn bộc lộ những tồn tại, hạn chế.

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm chưa mang lại hiệu quả cao, đặc biệt là ở cấp xã; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở chưa sâu, chưa thường xuyên.

- Công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, số đối tượng tù tha, đặc xá, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về hiệu quả còn thấp. Vai trò của gia đình, nhà trường và tổ chức đoàn thể cơ sở trong giáo dục, quản lý thanh thiếu niên chưa được phát huy đúng mức và chưa có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên.

- Ý thức của một số người dân về vấn đề phòng, chống tội phạm còn nhiều hạn chế, vẫn còn tư tưởng thờ ơ, né tránh trước những vụ việc tội phạm xảy ra do sợ bị liên lụy. Một bộ phận người dân coi công tác phòng chống tội phạm là công tác của riêng lực lượng Công an, còn chủ quan, thiếu ý thức cảnh giác phòng chống tội phạm. Lực lượng nòng cốt làm công tác bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở chưa đủ mạnh, chưa thực sự là chỗ dựa của quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm.

III. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng chức năng làm tốt công tác nắm tình hình tại địa bàn các xã, thị trấn; tình hình vi phạm đất đai tại các cơ sở tôn giáo; tình hình giải phóng mặt bằng tại khu công nghiệp Mỹ Thuận. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý hoạt động tôn giáo trái phép trong dịp lễ hội.

2. Chỉ đạo lực lượng Công an huyện thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 54- NQ/ĐUCA ngày 28/7/2014 về công tác đấu tranh, giải quyết các ổ nhóm côn đồ, sử dụng vũ khí gây án, trộm cắp tài sản. Nâng cao hiệu quả công tác

phòng ngừa xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ, làm giảm nhân tố phát sinh tội phạm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng ngừa các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Triệt phá các đường dây mua bán, tàng trữ vận chuyển trái phép chất ma túy, các điểm, tụ điểm ma túy phức tạp, đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án đang thụ lý..

3. Chỉ đạo Công an huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT; thực hiện cấp CCCD có gắn chip điện tử cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên và cấp số định danh điện tử cho công dân đã được cấp CCCD có gắn chip điện tử và thực hiện Công dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện; công tác đăng ký xe ô tô, xe máy tại Công an huyện, Công an xã theo Thông tư 15/2022-BCA; thực hiện các đợt cao điểm xử lý vi phạm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông; tăng cường TTKS giao thông trên các tuyến đường, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện, cơ sở sản xuất thực phẩm, nhắc nhở về công tác đảm bảo ANTT, PCCC và VSATTP. Chỉ đạo Công an huyện đẩy mạnh kiểm tra, phúc tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, đặc biệt các loại hình tập trung đông người, có nguy cơ cháy nổ cao và xử lý nghiêm nếu có vi phạm và duy trì công tác tuần tra kiểm soát, mật phục, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

4. Triển khai nhân rộng mô hình phong trào "*Ba an toàn về ANTT*" tới các thôn, xóm, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp trường học và các cơ sở tôn giáo.

5. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương; của UBND tỉnh, Công an tỉnh, UBND huyện về các biện pháp phòng chống dịch và phòng chống thiên tai bão lũ trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Long